DE SPONSALIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Tiberianum Vicarium Hispaniarum^h. Si abⁱ sponso rebus sponsae^j donatis im-

missae et Carthagine propositae sunt (vid. c. 1 C. Th. Ne Christ. manc. (XVI, 9) et c. 4 Sirmond.), quam propter ejusdem, qui in hac c. nominatur, Liciniani in c. 3 h. t. commemorationem.

^a In vv. ri fecit inc. folium quintum Taurin.; P. suppl.: Si pater aliquid naturalibus filiis donavit, aut donari fecit, prob. W. Ceterum W. maximam h. c. partem perisse putat.

^b Folii Taurinensis versus secundus finitur in syllaba fra, tertius, a quo nonnullae litterae resectae sunt, incipit in syllaba con, unde P., quem Pu. secutus est, supplet: fra [ter au] consanguineus. W. improbens v. aut in P. supplem. delet, et quod non sit, qui b. l. κατ' ἕξοχὴν dicitur consanguineus, et quia, quemadmodum fratres consanguineos uterinis in instituenda inofficiosi querela Constantinus praetulit, ita h. l. consanguineum quidem fisco praeferrere voluit, non uterinum. De sorore nihil erat addendum, quia consanguineam esse oportuit, cum aliam ad civilem successionem non fuisse admissam constat.

^c Ad h. t. vid. prolixam W. annotationem de Constantini circa liberos naturales placitis et Batavos in Bijdr. l. c. p. 329.

^d 4 verbe. . . . compedib.—primordiarredi. . . . lect. P., quem Pu. secutus est, rest. verbe [ribus et] compedibus—primordia redi [gatur.] Lect., impr. W., cui displicet, quod verberibus vinciri dicitur aliquis, et quod v. redigatur non habeat, quo reseratur. W., probb. Bijdr. p. 330, et ipso verberando, comp. vincendo et ad—primordia redigendo, in qua ej. praeter necessitatem addita est copula et, quae in eod. 4 inter medium versum, non in extremo deest.

^e P. 388, err. typ.

^f Dignitas deest in eod. 4 et in eod. nullo locum indicio. Go. ex c. 5 C. Th. de Donat. (VIII, 12), c. 3 C. Th. de Matrimon. bonis (VIII, 48), c. 2 C. Th. de Fide test. et instrum. (XI, 39) rep. Comitum Hispaniarum, prob. Be.

^g Cum lit. tudinem incip. fol. 308^a eod. 4.

^h 6—8, 14, 16—18, Til. Hispania. 15 Hisp. vie. 16 viro claro Hisp. 25 Vic. Vices Hisp. Nonn. codd. Span. Praeterea 8 om. Vic. et 42 Hisp.

ⁱ 15 om. ab.

^j 6—10, 12, 14, 17—20 sponseribus sponsae. 15 sponsalibus donatis sponsae interv. osc.

terveniente osculo ante nuptias hunc vel illam^a mori contigerit, dimidiam partem rerum donatarum ad superstitem^b pertinere praecipimus, dimidiam ad defuncti vel defunctae haeredes, cujuslibet gradus sint, et quocumque^c jure successerint, ut donatio stare pro^d parte media et solvi pro parte media^e videatur: osculo vero non interveniente, sive sponsus sive sponsa obierit, totam infirmari donationem et donatori^f sponsosive^g heredibus ejus restitui. § 1. Quod si sponsa, inter venientem vel non venientem^h osculo, sponsaliorumⁱ titulo, quod raro accidit, fuerit aliquid sponso largita, et ante nuptias hanc vel illam mori contigerit, omni donatione infirmata, ad donatricem sponsam sive ejus successores donatarum rerum dominium transferetur. *Dat. 14. Jul., Constantinopolit. i Accepta XIV^o Kal. Maii, Hispani, Nepotiano et Facundo^l Cos. (336)*

INTERPRETATIO. Si quando sponsalibus celebratis, interveniente osculo, sponsus aliquid sponsae donaverit, et ante nuptias sponsus forsitan^m moriatur, tunc puella, quae superest, mediam donatarum solemniter rerum portionem poteritⁿ vindicare, et dimidiam mortui haeredes acquirant^o, quocumque per^p gradum successionis ordine venientes. Si vero osculum non intervenierit^q, sponsa mortuo nihil sibi puella de rebus donatis vel traditis poterit^r vindicare. Si vero a puella^s sponso aliquid^t donatum est, et motus fuerit, quamvis aut intercesserit aut non intercesserit osculum^u, totum^v parentes puellae sive propinqui, quod puella donaverat, revocabunt.

DE NATURALIBUS FILIIS.

Imp. Constantinus A. ad Gregorium^x. Senatores seu

^a 17 vel hunc. 19 vel puellam. 20 vel puella.

^b Aur. Lugd. superstitem.

^c 12 quocumque.

^d 8 non.

^e Cod. Just. dimidia et resctoi—dimidia vid. 8, 12 dimidia—dimidia vid. 15 om. ut donatio—videtur. 9 media teneatur.

^f Nonn. codd. donatoris.

^g Codd. Just. vel. 20 sive sponso vel her.

^h 14 om. vel. non intero.

ⁱ Cod. Just. donationis.

^j Cod. Just. om. *Dat. — Const. Be. prob. W., addi vult Constantio et Albino eos. (338)*, quia lex non poterat esse accepta, antequam data esset, aut legi *Id. Jan.*

^k Ita fere omnes codd., Sieh. — Cuj. 2^o: 39, 43, XVII. Sieh. in m. Co. — W. Cod. Just. XIII.

^l Nonn. codd. om. Hispani. 21, Sieh. Spatia, sed in m. Hispani. Multi codd. Hispani aut Spatia. 20 spatia nepotiano, Cod. Just. Pacato, mmle.

^m Ita multi codd.; 21, eod. alijaa—forsitan sponsus

ⁿ 20 potuerit.

^o 19, 20, Sieh. Cuj. 1 — Lugd. acquirant.

^p 8 quocumque per gradus. 20 quoc. gradus p. gr.

^q 8 osculo non interveniente. Nonn. codd. intervenit.

^r Nonn. codd. potuerit.

^s Nonn. codd. add. forsitan.

[^t Ita plerique codd. Edd. aliqua sponsu.

^u 8, 20, 21 aut. interc. osc. aut non totum.

^v 20 add. sibi.

^x Gregorii dignitas deest et hic et in Cod. Just. et supra in c. 2 C. Th. de Contrah. emp. (III, 1), anno sq. data. Eum praefectum praetorio fuisse, intelligitur ex c. 3 C. Th. de Ann. et trib. (XI, 1). Cf. Go. ad

perfectissimos ^a, vel quos in civitatibus duumvirali-
tas ^b, vel quinquennialitas ^c, vel flaminis ^d, vel sacer-
dotii provinciae ornamenta condecorant, placet mac-
ulam subire infamiae, et peregrinos ^e a Romanis
legibus fieri, si ex ancilla vel ancillae filia, vel li-
berta vel libertae filia, sive Romana facta seu Latina ^f,
vel scenica ^g vel scenicae filia, vel ex ^h taberna-
ria vel ex tabernarii filia ⁱ, vel humili vel abjecta ^j,
vel lenonis aut arenarii filia, vel quae mercimoniis
publicis ^k praefuit, susceptos filios in numero legiti-
morum habere voluerint, aut proprio iudicio ^l aut
nostri praerogativa rescripti; ita ut, quicquid talibus
liberis pater donaverit, sive ^m illos legitimos seu na-
turales dixerit ⁿ, totum retractum legitima^e soboli
reddatur, aut fratri aut sorori, aut patri aut matri.
Sed et si uxori tali quodcumque ^o datum quolibet ge-
nere fuerit vel emptione collatum, etiam hoc retrac-
tum reddi praecipimus: ipsas etiam, quarum vene-
nis inficiuntur animi perditorum ^p, si quid quaeritur
vel commendatum dicitur, quod his ^q reddendum est,
quibus iussimus, aut fisco nostro, tormentis subijci